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Herr Peter Bingel i Vallstena

Anders Andren (Stockholm)

I köret i Vallstena kyrka pà mellersta Gotland ligger en pâ mânga sätt ovanlig me-
deltida gravsten. I mitten av gravstenen fïnns en bild av en präst som stâr under en
baldakin. I gravstenens fyra hörn finns medaljonger med de fyra evangelistsymbo-
lerna. Runt gravstenens kant löper en latinsk och grekisk majuskel-inskrift med

följande lydelse: ANNO DOM/N/M CCC L OBIIT DOMINUS PETRUS CVRATUS ECCLESIE

WALGVSTEN DICTVS BINGIL DE GAUTEM CVIUS ANIMA SIT CUM XPIZTO. AMEN. I
svensk översättning lyder inskriften: "Herrens âr 1350 dog herr Peter, kyrkoherde
vid Vallstena kyrka, kailad Bingel frân Gothem, vars själ vare med Kristus. Amen"
(Lindström, 1895: 110-11). Men längs den högra textraden finns även ett inhugget
textband med runor, som kan translittereras pâ följande sätt: + olavr : bingil : lit :

gera : mik : yvir : herapetar. I nusvensk översättning lyder denna text: "Olav

Bingel lät göra mig over herr Peter" (Snaedal, 2002: 148).

Det finns fiera viktiga ledträdar att följa frän denna gravsten. Herr Peter var inte
ensam om att avlida âr 1350. Drygt 600 medeltida gravstenar är kända eller bevarade

pâ Gotland (Lindström, 1895; Hamner, 1933; Hamner & Widéen, 1940; Snaedal, 2002),

men frân ett enskilt âr finns fiesta kända gravstenar, 16 stycken, frân just äret 1350.

Anledningen är säkert att pesten härjade pâ ön detta âr (Myrdal, 2003: 63). Det
svenska ordet för pesten, 'digerdöden' eller 'stora döden', är faktiskt belagt för
första gângen pâ en samtida gravsten i Lärbro kyrka pà norra Gotland. Denna gravsten

var lagd över en viss Hägvard, som enligt gravstenens runinskrift avled âr 1350:

"Ett tusen âr och tre hundra âr och femtio âr var frân Guds födelse och tili digerdöden"

(til tihra dauj>a[n]) (Snsedal, 2002: 154). Pesten omtalas ocksâ i ett samtida
brev frân râdet i Visby till râdet i Rostock. Visbyrâdet skriver att "mânga av vâra
landsmän pà kort tid dött" av sjukdomen. Liksom pà mânga andra platser i Europa
uppfattades pesten som en förgiftning orsakad av illvilliga människor, inte minst av

judar. I Visby grep râdet "nio ogärningsmän, giftblandare och förrädare mot heia
kristenheten", vilka avrättades pâ bal (Aili m fl, 1991: 14-21).

Herr Peter har sannolikt avlidit i pesten, som sà mânga andra av hans ämbets-

bröder, eftersom de utsattes för smittan genom att de tog hand om sjuka och dö-
ende. Men varken han eller hans efterlevande kan ha insett att pesten blev inled-

ningen pâ Gotlands ekonomiska nedgâng och fall. Bara elva âr efter att den dödliga
smittan drabbade Gotland, erövrades ön av en stor dansk här. I tre stora slag som-
maren 1361 dödades fiera tusen gotländska män. Bara i massgravar vid Korsbet-

ningen utanför Visby har 1185 män päträffats (Thordeman, 1944; Westholm, 2007).

Nâgra decennier senare, 1394-1408, plundrades Gotland av utländska riddare och vid
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âterkommande strider om makten över ön (Yrwing, 1978: 51-55). Gotlands relativt
självständiga ställning beseglades slutgiltigt âr 1411, dâ en stor dansk riksborg, med

namnet Visborg, uppfördes i Visbys sydvästra hörn. Äret därpä infördes för första

gängen ordinarie skatter för öns invânare (Westholm, 2015).

Gotlands successiva nedgâng frân och med 1300-talets mitt är mycket tydlig i
öns byggnadsverksamhet. Kyrkor av sten byggdes och ombyggdes kontinuerligt
fràn mitten av 1100-talet tili mitten av 1300-talet (Lagerlöf & Svahnström, 1991).

Mänga stenhus i Visby och pâ landsbygden uppfördes ocksâ under samma period,
liksom den väldiga stadsmuren runt Visby. Arsringsdateringar av golvbjälkar,
takstolar och byggnadsställningar visar att de sista stora byggnadsföretagen pâ kyr-
korna och stenhusen utfördes pâ 1340-talet, medan stadsmuren förstärktes fram tili
mitten av 1360-talet (Brâthen, 1995; Westholm, 1998; Wienberg, 2000). Därefter tog
byggboomen helt slut. I vissa fall upphörde byggnadsverksamheten redan tidigare,
och ett sâdant fall är Vallstena kyrka, där Peter Bingel var verksam. En romansk

kyrka fràn början av 1200-talet började byggas om i slutet av 1200-talet. Man bygg-
de ett nytt rakt avslutat kor och päbörjade ett större lânghus, men därefter verkar
resurserna ha tagit slut. Därför stâr kyrkan sedan omkring 1300 som ett ofullbordat
byggnadsprojekt (Lagerlöf & Svahnström, 1991: 248-250). Det var alltsâ i denna

halvfärdiga kyrka som herr Peter var verksam under första häften av 1300-talet.

Enligt den latinska inskriften kallades Herr Peter för "Bingel frân Gothem". Detta
binamn är bildat av namnet för en gârd Bingel, som idag motsvarar tvâ gârdar med

namnen Bäntebingels och Nybingels (Melefors, 1983: 138). Detta namnskick att an-
vända ett gàrdsnamn som ett personligt binamn blev vanligt pâ Gotland frân och
med 1300-talet (Melefors, 1983). Herr Peters binamn visar att han härstammade frân

just gârden Bingel i grannsocknen Gothem. Olav Bingel som lät göra gravstenen
efter honom var den dâvarande innehavaren av hemgârden. Han kan ha varit en

bror, men även en svâger, eftersom binamnen inte angav släkt utan relationen mel-
lan personer och gârdar. Men om Olav var en bror skulle man kunna föreställa sig
att Peter var den äldre brodern, som med ett passande helgonnamn redan frân
barnsben var tänkt att följa prästbanan.

Herr Peter var alltsâ en infödd gotlänning liksom mänga andra av öns socken-

präster (Pernler, 1977). Han bör ha fâtt sin kyrkliga utbildning vid nägon av de sko-

lor som existerade i Visby samt vid katedralskolan i Linköping. Därefter har han
ätervänt tili hemön, och blivit präst i grannsocknen. En gravsten frân 1200-talet i
Öja pâ södra Gotland visar att en lokal präst tili och med künde vara verksam i sin
hemsocken (Snœdal, 2002: 120). I enstaka fall tick gotländska präster även en högre
utbildning vid europeiska universitet. Det mest kända exemplet är herr Peters äldre

namne Petrus de Dada (c. 1235-1289), som var utbildad i Köln och Paris, och som
slutade sina dagar som prior vid dominikankonventet i Visby. Petrus de Dacia är
främst känd för sin brevväxling med den tyska mystikern Kristina av Stommelen,
och har ibland kallats "Sveriges forste författare" (Schück, 1916).

Det märkligaste med gravstenen i Vallstena är emellertid att den innehâller tex-
ter med latinska och grekiska bokstäver, men ocksâ med runor. Skriftsystemen âter-
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ger texter pâ tre sprâk, nämligen latin, grekiska (XPIETO) och gutniska. Men skrift-

systemen var ocksâ knutna till olika minnestraditioner, med skiftande historia pâ
Gotland. Latin förekom pâ gravstenar frân mitten av 1100-talet till omkring 1500. I

första hand användes latin för sockenprästerna, som for herr Peter i Vallstena, for
att markera deras kyrkliga bildning. Men frân omkring 1200 till mitten av 1400-talet

utnyttjades latinska gravinskrifter även för lekmän, främst för tyska borgarfamiljer i

Visby, men även för ledande bondefamiljer i Visbys omland pâ nordvästra Gotland.

Frân och med mitten av 1400-talet övergick de tyska borgarfamiljerna i Visby tili att
använda lâgtyska texter med minuskelskrift pâ gravstenarna (Lindström, 1895;

Hamner, 1933; Hamner & Widéen, 1940; Snaedal, 2002).

De latinska gravinskrifterna är fokuserade pâ den döde, som ofta omtalas som vi-
lande i graven. Mânga av inskrifterna är daterade enligt den kristna tideräkningen,
sâsom texten pâ herr Peters gravsten. I fiera fall angavs ocksâ själva dödsdatum,
sannolikt därför att detta var viktigt för själamässor pâ ârsdagen av dödsfallet.

Runinskriften skapades med det latinska alfabetet som förebild i Sydskandina-
vien i slutet av 100-talet (Odenstedt, 1990). Pâ Gotland kan den äldsta runinskriften
dateras till 200-talets slut, men först frân 300- och 400-talen Finns mer spridda be-

lägg för skriftsystemet pâ ön (Snaedal, 2002: 29-42). Runskrift började användas pâ
gotländska minnesstenar, i form av bildstenar och runstenar, frân och med 800-talet.
Liksom pâ runstenar i övriga Skandinavien var dessa inskrifter knutna tili en min-
nestradition som i lika hög grad uppmärksammade de döda som de efterlevande,
som lät uppföra minnesmonumenten. Minnestraditionen innebar att de efterlevande
stenresarna ofta nämndes före de döda.

Frân och med slutet av 1000-talet började runskriften att användas även för
kristna gravstenar pâ Gotland. Till skillnad frân andra delar av Skandinavien levde

denna tradition vidare pâ ön mycket länge. Den yngsta gotländska gravstenen med

runor är daterad tili 1506, och runor användes i andra sammanhang ända fram tili
omkring 1630 (Snaedal, 2002: 158, 183). Det intressanta är att inte bara skriftsystemet
bevarades utan ocksâ minnestraditionen knuten tili runskriften. Det innebar att de

efterlevande som bekostade gravstenarna fortsatte att nämnas pâ de kristna
gravstenarna pâ samma sätt som pâ de förkristna minnesstenarna. Gravstenen frân
Vallstena är inget undantag, eftersom den kompletterande runinskriften uttryckligen
nämner att "Olav Bingel lät göra mig", det vill säga gravstenen. Dödsär angavs säll-

an i runinskrifterna, men i de fall som ârtal förekommer är de oftast angivna med

hjälp av den gotländska runkalendern (Lithberg & Wessén, 1939).

De tvâ skriftsystemen och minnestraditionerna knutna tili de medeltida gravstenarna

pâ Gotland visar pâ en relativt okänd kulturell komplexitet pâ ön (Andren,
1998: 166-167; Andren, 2011: 162-164; Staecker, 2004). Visbys borgare, liksom präs-
terna pâ ön och de framträdande bönderna i Visbys närmaste omland pâ nordvästra
Gotland var knutna tili en allmäneuropeisk kristen minnespraktik, som innebar att
gravstenarnas inskrifter var skrivna pâ latin, att de döda stod i centrum för inskrifterna,

och att dateringarna följde den gängse kristna kronologin. Till skillnad frân
denna tradition var storbönderna pâ södra, östra och norra Gotland knutna tili en i
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gründen förkristen minnespraktik, som hade anpassats tili ett kristet sammanhang.
Gravstenarna var skrivna pâ gutniska med runor, och texterna var lika mycket fo-
kuserade pâ de döda som de efterlevande. Om dödsär förekom var de främst base-

rade pâ runkalenderns tideräkning, som endast indirekt var möjlig att knyta tili den

gängse kristna tideräkningen. Vallstena verkar ha varit ett gränsomräde mellan de

tvà traditionerna, eftersom inte bara herr Peters gravsten var knuten tili bâda min-
nespraktikerna utan även en annan äldre gravsten frân 1326 (Snsedal, 2002: 148).

De tvâ minnespraktikerna och deras rumsliga förankring i olika delar av Gotland

var uttryck för djupgâende kulturella skillnader pâ ön, vilka inte bara gällde skrift-
system, sprâk och minneskultur. De kulturella skillnaderna gällde ocksâ makten
över ön och över Visby. Motsättningarna ledde tili en öppen konflikt sommaren
1288, dâ ett inbördeskrig utbröt mellan Visby och den gotländska landsbygden.
Visby gick segrande ur kriget, och blev en självständig stad precis som tyska riks-
städer, medan de gotländska storbönderna förlorade kontrollen över Staden (Yrwing,
1978: 27-33). Fiera präster deltog aktivt för att fà till stând en fred mellan de stri-
dande parterna (Strelow, 1978: 144, 147), sannolikt därför att de likt herr Peter i
Vallstena befann sig i gränslandet mellan de tvâ kulturerna pâ ön.
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